Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores

Rua Fridholdo Fischer, 567 – Fone/Fax: (54) 3338-1264 – CEP 99.350-000

e-mail: camaramunvg@gmail.com – assessoriadolegislativovg@gmail.com

site: www.cmvictorgraeff.com.br

ATO INAUGURAL SEDE PRÓPRIA - Realizado em 28/09/2018.

Aos vinte e oito dias do mês de setembro de dois mil e dezoito, às 09

horas e 30 minutos (nove horas e trinta minutos), realizou-se a Inauguração da

Sede Própria do Poder Legislativo, localizada na Rua Fridholdo Fischer nº 567 –

Centro. A Cerimônia de Abertura foi dirigida pela Secretária ADRIANA T. M.

NEUHAUS. Primeiramente foram convidadas para vir a frente as autoridades

presentes, Prefeito Municipal Ilmo. Sr. CLÁUDIO AFONSO ALFLEN,

Presidente do Legislativo Ilmo. Sr. ADRIANO RODRIGO MATTGE, Ex-

presidente Gestão 2013-2014 Ilmo. Sr. LAIRTON ANDRÉ KOECHE, Ex-

presidente Gestão 2015-2016 Ilmo. Sr.  VALDIR JOSÉ VIEIRA e a Arquiteta e

Urbanista Ilma. Sra.  LISIANE DE NEGRI. Dando continuidade, foram citadas

as autoridades convidadas: Vereadores: ADEMAR JACÓ HAHN, ADRIANA

T. M. NEUHAUS, AUGUSTO JULIANO LISKA, IRNO LAVALL, MARCIO

HOWE, MARCIO PINTO DA SILVA, PAULO LOPES GODOI, VALDIR

JOSÉ VIEIRA; Vereadores que atuaram na Gestão 2013-2016: EDISON

TOVAR PIRES, MARCELO HENRIQUE KOCH, ALVORI ROBERTO

SCHARLAU, IVANIR URBANO BORN, BERNADETI LAMMEL, JACÓ

RENATO FINGER, MIRTES LUISA SCHMIDT, RICARDO LUIS WECKER,

VALMOR JOSÉ BENDER; Suplentes da Gestão 2017-2020: ADMILSON R.

DA SILVA, DIEMERSON BORGHARDT, ILVÂNIA EUNICE WENTZ,

GILBERTO HUNOFF, JOSÉ CLAIR FERREIRA, NÊMORA LUIZA

GEHRING SCHREINER, GUILHERME VOLMIR SCHNEIDER, GILBERTO

JOSÉ MUSSCOPP, DIRNE TEREZINHA DOS SANTOS WOLFART, GERSI

BEATRIZ VIEIRA, ODETE DE OLIVEIRA PRESTES, OTÁVIO OSMAR

KERN; Juiz de Direito Exmo. Sr. Dr. MÁRCIO CÉSAR SFREDO

MONTEIRO; Promotor de Justiça: Exmo. Sr. Dr. LEANDRO T. BONATTO;

Delegado GERRI ADRIANI MENDES; -Tenente da Brigada Militar: Ilmo Sr.

GERSON SOARES DE OLIVEIRA; Servidores Gestão 2013-2017: VERA

CECÍLIA WENTZ, LUIS HENRIQUE FISCHER, ADRIANE GRAHL,

JULIANA STEFFLER, MOZARA KINDER LAPPE, NATHALIA PEREIRA

DE OLIVEIRA; Diretora da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais –

Professora MARCELI RODRIGUES, COTRISOJA: Gerente ALEXANDRE

SCHAEFFER, COTRIJAL: Gerente JOSÉ FERNANDO KAISER, EMATER:

Chefe de Escritório ANA MARIA KNOFF, Sindicato dos Trabalhadores Rurais

de Victor Graeff: Presidente VOLNEI JURANDIR SCHREINER; Associação

Comercial, Industrial, Agropecuária e De Prestação De Serviços De Victor

Graeff: Presidente MAURICIO HOWE; Caminho das Topiarias, Flores e

Aromas: REJANE   SCHULTZ;   CTG   Galdino   Marques:   Patroa   IZABEL

................................................................................continua na fl. seguinte.

mailto:camaramunvg@gmail.com
http://www.cmvictorgraeff.com.br/

Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores

Rua Fridholdo Fischer, 567 – Fone/Fax: (54) 3338-1264 – CEP 99.350-000

e-mail: camaramunvg@gmail.com – assessoriadolegislativovg@gmail.com

site: www.cmvictorgraeff.com.br

........continuação da ATA INAUGURAL SEDE PRÓPRIA – De 28/09/2018.

MARQUETTI; Associação Victorense dos Estudantes Universitários: Presidente

DAIANE NOGUEIRA WEBER; Banco do Brasil: Gerente CASSIANO

BORSOE; Banrisul: Gerente CARLOS ANDRÉ CENTENARO; Sicredi:

Gerente ALINE GRUNITZKI; Comunidade Católica de Victor Graeff: Padre

JOSÉLIO DE AZEVEDO; Comunidade Evangélica De Confissão Luterana No

Brasil: Pastor: CLÁUDIO LUIZ DE MARCHI; Comunidade Evangélica

Luterana Do Brasil: Pastor: ALEX ÉDER ZIEMANN; Comunidade Evangélica

Elohim Adonai:  Pastor RAMON BATISTA; Comunidade Evangélica

Assembleia de Deus: Pastor DORACI BIASUS; Comunidade do Evangelho

Quadrangular: Pastor RÉGIS LUCIANO BRUM DA ROSA. Após ouvido o

hino nacional, passou-se para o pronunciamento do Prefeito Municipal

CLÁUDIO AFONSO ALFLEN que primeiramente contou brevemente a

história da Câmara de Vereadores, e a importância do Poder Legislativo ter seu

local próprio para trabalhar em defesa do povo, falou sobre a doação da área

para construção. Parabenizou os presidentes e vereadores que fizeram gestão

durante o período de construção da sede. Finalizou desejando sucesso aos

trabalhos desta Casa Legislativa. Em seguida o Ex-Presidente, da Gestão 2013-

2014, LAIRTON ANDRÉ KOECHE também fez suas colocações, que

primeiramente falou sobre o sonho em realizar a construção da Sede Própria,

falou sobre os gastos do orçamento da Câmara de Vereadores. Agradeceu a

equipe pelo empenho e dedicação. Parabenizou os presidentes que deram

continuação com a construção. Logo após o Ex-Presidente, da Gestão 2015-

2016, VALDIR JOSÉ VIEIRA, também deixou suas palavras, falou sobre a

importância da construção para nosso município. Agradeceu os funcionários e

vereadores que não mediram esforços para conclusão da obra. Concluiu dizendo

que é uma honra fazer parte dessa história que é para o povo de Victor Graeff.

Em seguida, os convidados do Presidente ADRIANO RODRIGO MATTGE, se

posicionaram para a abertura da faixa de inauguração.  Do lado direito se

posicionou, o Presidente do Legislativo, juntamente com a sua equipe de

funcionários do Poder Legislativo: JORGE LUIZ BERWIG, BÁRBARA

MORGANA DAHSE, DAIANE IARA NOGUERIA WEBER, ALBERTO

HOFSTAETTER, JAIME ROBERTO BERGMEIER. Do lado esquerdo:

Arquiteta e Urbanista LISIANE DE NEGRI juntamente com os Ex-Presidentes,

LAIRTON ANDRÉ KOECHE e VALDIR JOSÉ VIEIRA. Após a abertura da

faixa, passou-se para o descerramento da placa de inauguração, fixada no hall de

entrada. O descerramento foi feito pelo atual Presidente ADRIANO RODRIGO

MATTGE, juntamente com os Presidentes das gestões anteriores LAIRTON

................................................................................continua na fl. seguinte.

mailto:camaramunvg@gmail.com
http://www.cmvictorgraeff.com.br/

Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores

Rua Fridholdo Fischer, 567 – Fone/Fax: (54) 3338-1264 – CEP 99.350-000

e-mail: camaramunvg@gmail.com – assessoriadolegislativovg@gmail.com

site: www.cmvictorgraeff.com.br

........continuação da ATA INAUGURAL SEDE PRÓPRIA – De 28/09/2018.

ANDRÉ KOECHE e VALDIR JOSÉ VIEIRA. Em seguida todos foram

convidados a se dirigir para o Plenário Oswaldo Wentz para dar continuidade

com a cerimônia. Em seguida a Secretária ADRIANA T. M. NEUHAUS deu

continuidade com os trabalhos, fazendo a leitura do Histórico da Câmara de

Vereadores. Contou que a primeira sede da Câmara Municipal de Vereadores

teve como local e posse em 31 de Janeiro de 1969, junto ao Prédio da Prefeitura

Municipal na Av. 25 de julho, onde hoje encontra-se o Altar da Praça Pública

Municipal – Tancredo de Almeida Neves e, que na época o prédio abrigava além

da Câmara de Vereadores a Junta de Serviço Militar, Núcleo de Voluntariado da

Legião Brasileira de Assistência, Gabinetes do Prefeito, Vice-Prefeito, Chefia de

Gabinete da Prefeitura, a Unidade de Educação e Cultura, o Setor de Tributação

e Cadastro, a Tesouraria, a Contabilidade e o Setor de Pessoal e Recepção. No

ano de 1982 com o início da construção da Praça Pública Municipal, a sede da

Câmara de Vereadores foi transferida para o Salão de Bailes do Sr. Asolino José

Fischer, quando lá permaneceu por 06 (seis) anos, sendo a sede do Poder

Legislativo transferida para o prédio novo da Prefeitura Municipal, no ano de

1986, sito a Av. João Amann, 690. Passados exatamente 20 (vinte) anos, no

início do 2006 o Poder Legislativo trocou novamente de endereço, sendo em

20.02.2006 mudando a sua sede para o prédio da Sra. Margred Veranice

Schwantes, localizado na Av. 25 de julho, nº 748 – centro da cidade. Dando

continuidade com a leitura do histório o Presidente ADRIANO RODRIGO

MATTGE contou que por fim, como última troca de endereço, na data de 27 de

agosto do corrente ano, transferiu-se novamente a sede da Câmara Municipal de

Vereadores para a Rua Fridholdo Fischer, nº 567 – centro – Victor Graeff, com

área construída de 436,48m2, sede essa que teve um montante total de

investimento de R$ 776.238,81 (setecentos e setenta e seis mil, duzentos e trinta

e oito reais, oitenta e um centavos) ao longo de 06 (seis) anos, assim divididos:

Gestão do Sr. LAIRTON ANDRÉ KOECHE: - 2013 (Elaboração do

Projeto/Arquitetônico) - R$  14.600,00; -2014 (1ª Fase) - R$ 149.564,65; Gestão

do Sr. VALDIR JOSÉ VIEIRA: -2015 (2ª Fase) - R$ 132.969,99;  -2016 (3ª

Fase) - R$  81.504,47; -2016 (4ª Fase) - R$  34.425,00; Gestão do Ver.

ADRIANO RODRIGO MATTGE: -2017 (5ª Fase) - R$ 148.682,15;  - 2017 (6ª

Fase) - R$  46.105,90; -2018 (7ª Fase/Final) -  R$ 168.386,65.Finalizando com

um total do investimento/sede de R$ 776.238,81. Considerando que foram essas

colocações descritas no histórico da Câmara de Vereadores, passou-se para o

pronunciamento do Presidente ADRIANO RODRIGO MATTGE, que após

cumprimentar a todos falou que quando eleito presidente do legislativo priorizou

................................................................................continua na fl. seguinte.

mailto:camaramunvg@gmail.com
http://www.cmvictorgraeff.com.br/

Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores

Rua Fridholdo Fischer, 567 – Fone/Fax: (54) 3338-1264 – CEP 99.350-000

e-mail: camaramunvg@gmail.com – assessoriadolegislativovg@gmail.com

site: www.cmvictorgraeff.com.br

........continuação da ATA INAUGURAL SEDE PRÓPRIA – De 28/09/2018.

a conclusão da Sede Própria. Para ser possível a conclusão da obra, no seu

mandato reduziu o máximo os gastos do legislativo, muito embora não houve

proibição de viagens e aperfeiçoamentos dos vereadores e servidores. Contudo

nesses dois anos teve uma redução de 75%. Inclusive hoje não existe mais

diárias, somente ressarcimento de despesas. Tendo como recurso em torno de

935 mil em 2017 e 1 milhão e 20 mil em 2018, foram investidos 363 mil em

dois anos para a conclusão da obra, equivalente a quase 20% do orçamento do

legislativo. Isso ser equivalente ao Executivo ter investido, com recursos

próprios 6 milhões de reais em obras. Disse que a Câmara Municipal de

Vereadores está muito bem construída, a qual é a casa do povo, onde através de

seus representantes expõem seus anseios e se aprovam projetos buscando um

bem para o povo de Victor Graeff. Fez um agradecimento em especial a sua

esposa ANDRÉIA, e as suas filhas TAÍSA e MARIANA pela compreensão de

muitas vezes estar ausente da família, para cumprir as obrigações como

presidente.  Em segundo lugar agradeceu as 188 pessoas que confiaram com o

seu voto, para que ele se tornasse vereador e pudesse estar à frente do

legislativo.  Também agradeceu sua equipe de servidores, Dr. ALBERTO

HOFFSTAETTER, BÁRBARA MORGANA DAHSE, DAIANE IARA

NOGUEIRA WEBER, JORGE LUIZ BERWIG, JAIME ROBERTO

BERGMEIER, NATHÁLIA DE OLIVEIRA, VAGNER PAZ FERREIRA, pelo

comprometimento e desempenho até agora. Disse que esta equipe foi formada

sem promessa política, e que se orgulha pelos seus funcionários estar sempre

prontos para tudo, finais de semana, fora de hora, sem cobrar nada a mais.

Finalizou dizendo que não interessa o tamanho do desafio, o que importa é a

grandeza da união da equipe. Agradeceu. Após ouvir o Hino Municipal, o

presidente ADRIANO RODRIGO MATTGE fez o encerramento da Cerimônia,

agradecendo a presença de todos, convidando os presentes a participarem do

coquetel e a conhecerem as demais instalações da Câmara Municipal.

Comunicou que a Sessão Ordinária será realizada, logo após, às 11horas e 30

minutos. Ao mesmo tempo o Sr. Presidente deu por encerrado os trabalhos

daquela Cerimônia, que contou com a presença de diversas pessoas da

comunidade em geral. Câmara Municipal de Vereadores – Victor Graeff/RS, aos

28 dias do mês de setembro do ano de 2018./././././././././././././././././././././././././

ADRIANO RODRIGO MATTGE              ADRIANA T. M. NEUHAUS

                  Presidente          1º Secretária

mailto:camaramunvg@gmail.com
http://www.cmvictorgraeff.com.br/